Proximum est ut doceā, deorum prouidentia mundum administrari. Magnus sanè locus, & à vestris Cotta vexatus: ac nimirum vobiscum omne certamen est. Nā vobis Vellei minus notum est, quemadmodum quidque dicatur. Vestra enim solùm legitis, vestra amatis: ceteros causa incognita condemnatis. velut à te ipso hesternò die dictum est, anum fatidicam *αὐτοματὴν* à Stoicis induci, id est prouidentia. Quod eo errore dixisti, quia existimas ab his prouidentia fingi, quasi quandam deam singularē quæ mundum omnem gubernet & regat: sed id præcisè dicitur. ut, si quis dicat Atheniensium Rempub. consilio regi, desit illud, Ariopagi: sic cum dicimus prouidentia mundum administrari, deesse arbitrator deorum. Plenè autem & perfectè sic dici existimato, prouidentia deorum mundum administrari. Ita salè istum quo caret vestra natio, in irridendis nobis nolito te consumere, & mehercle si me audiatis, ne experiamini quidē. non decet: non datum est: non potestis. Nec verò hoc in te vnum cōuenit moribus domesticis ac nostrorū hominum urbanitate limatum, sed cum in reliquos vestros, tum in eū maximè, qui ista peperit, hominē sine arte, sine literis, insultantē in omnibus, sine acumine vlllo, sine auctoritate, sine lepore. Dico igitur prouidentia deorum

mundum & omnes mundi partes, & initio constitutas esse, & omni tempore administrari: eamque disputationem tres in partes nostri ferè diuidunt. quarum pars prima est, quæ ducitur ab ea ratione quæ docet esse deos: quo concessio, confitendum est eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem quæ docet omnes res subiectas esse naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherrimè geri. quo cōstituto, sequitur ab animantibus principiis eam esse generatā. Tertius locus est, qui ducitur ex admiratione rerum cælestiū atque terrestrium. Primum igitur aut negandū est deos esse, quod & Democritus simulachra, & Epicurus imagines inducēs quodam pacto negat: aut qui deos esse concedant, iis fatendū est eos aliquid agere, idque præclarum. Nihil est autē præclarus mundi administratione: deorum igitur consilio administratur mundus. Quod si aliter est, aliquid profectò sit necesse est melius, & maiore vi præditum, quam deos, quale id cunque est, siue inanima natura, siue necessitas vi magna incitata, hæc pulcherrima opera efficiens quæ videmus. Non est igitur natura deorū præpotēs neque excellēs, siquidē ea subiecta est ei vel necessitati, vel naturæ, qua cælum, maria, terræque regantur. nihil autē est præstātius deo: ab eo igitur necesse est mundum regere. Nulli igitur est naturæ obediens, aut subiectus deus: omnem ergo regit ipse naturam. Etenim si concedimus intelligentes esse deos, concedimus etiam prouidentes, & rerum quidem maximarū. Ergo vtrum ignorat, quæ res maximæ sint, quòque hæc modo tractandæ & tuendæ, an vim non habent, qua tantas res sustineant & gerant? At & ignoratio rerum aliena naturæ deorum est, & sustinendi muneris propter imbecillitatem difficultas minimè cadit in maiestatem deorum. ex quo efficitur id quod volumus, deorum prouidentia mundū administrari. Atqui necesse est cum sint dii, si modo sint, ut profectò sunt, animantes esse, nec solùm animantes, sed etiâ rationis cōpotes, inter seque quasi ciuili conciliatione & societate coniunctos, vnum mundum, ut communem Rempub. atque urbem aliquam regētes. Sequitur ut eadem sit in his quæ in genere humano ratio, eadem veritas vtròque sit, eademque lex: quæ est recti præceptio, prauique depulsio. Ex quo intelligitur prudentiam quoque & mentem à diis ad homines peruenisse: ob eamque causam maiorum institutis mens, fides, virtus, concordia, consecrata & publicè dedicata sunt. Quæ quæ cōuenit penes deos esse negare, cum eorū augusta & sancta simulachra veneremur? Quòd si inest in hominum genere mēs, fides, virtus, concordia: vnde hæc in terras nisi à superis destuere potuerunt? Cūque sit in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est deos hæc ipsa habere maiora, nec habere solùm, sed etiam his vti in maximis & optimis rebus. Nihil autem est nec maius, nec melius mundo. necesse est ergo eum deorum consilio & prouidentia administrari. Postremò cum satis docuerimus hos esse deos, quorum insignem vim & illustrem faciem videremus, solem dico & lunam, & vagas stellas, & inerrantes, & cælū & mundum ipsum, & earum rerum vim quæ inest in omni mundo cum magno vsu & cōmoditate generis humani: efficitur omnia regi diuina mente atque prouidentia. Ac de prima quidem parte satis dictum est. Sequitur ut doceam omnia subiecta esse naturæ, eaque ab ea pulcherrimè regi. Sed quid sit ipsa natura, explicandum est antè breuiter, quo facilius id quod docere volumus, intelligi possit. Nanque alii naturam censent esse vim quandam sine ratione, ciētem motus in corporibus necessarios: alii autem vim participem rationis atque ordinis tāquam via progredientem, declarantemque quid cuiusque rei causa efficiat, quid sequatur, cuius solertiam nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando. Seminis enim vim esse tantam, ut id, quanquam sit perexiguum, tamen si inciderit in concipientem comprehendentemque naturam, nactūque sit materiam qua ali, augerique possit, ita fingat & efficiat in suo quidque genere, partim ut tantummodò per stirpes alantur suas, partim ut moueri etiam & sentire & appetere possint, & ex sese similia sui gignere. Sunt autem qui omnia naturæ nomine appellent, ut Epicurus,